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ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Στη χώρα µας, παρά τη διαπιστωµένη ανάγκ
επιχειρηµατικού συστήµατος, για τη βελτίωση
της διαρροής καλά εκπαιδευµένου και καταρτισµένου
κοίτασµα» των ελληνικών ακαδηµαϊκών και ερευνητικών

Πώς όµως προσδιορίζεται και τι περιλαµβάνει
ακαδηµαϊκά και ερευνητικά ιδρύµατα;  

Η διεργασία στη δηµιουργία αξίας από την
µετατροπή της επιστηµονικής γνώσης σε
οικονοµική και κοινωνική χρήση και ειδικότερα
και παραγωγικών/βιοµηχανικών δραστηριοτήτων
αξιοποίηση της γνώσης συνδέεται οργανικά µε
και της κοινωνίας και ασφαλώς µε τη δηµιουργία
συγκεκριµένης γνώσης δεν αποτιµάται αποκλειστικά
ερευνητικών αποτελεσµάτων και γνώσεων που
Ασφαλώς περιλαµβάνει και την αντιµετώπιση
προβληµάτων που απαιτούν τις αντίστοιχες καινοτόµες
απαιτεί πρωτίστως την ενεργοποίηση του συνδεδεµένου
ερευνητικού, επιστηµονικού και τεχνικού δυναµικού
ανάπτυξης και της απασχόλησης, ιδιαίτερα των
 

Το στοίχηµα της αξιοποίησης
αποτελεί τη µεγάλη πρόκληση
Το πρόβληµα της αξιοποίησης της γνώσης
ερευνητικής και ευρύτερης δραστηριότητας

Πολυτεχνείων και των Ερευνητικών Κέντρων

σε ένα κρίσιµο ζήτηµα που απασχολεί (σε
δηµόσια συζήτηση και πολιτική, αλλά και

ακαδηµαϊκών ιδρυµάτων στις περισσότερες

ερευνητική δραστηριότητα έχει ως πρωταρχικό
ερευνητή και την ανάπτυξη του αποθέµατος
επιστηµονικής κοινότητας και ευρύτερα της κοινωνίας
η αναζήτηση κατευθύνσεων και δράσεων για
αξιοποίηση της ερευνητικής δραστηριότητας
είναι αναγκαία και αδιάκοπη. 

 

της Μονάδας Καινοτοµίας και Επιχειρηµατικότητας του

   Ιούλιος 8 2015 

 

 

 

8ο Ενηµερωτικό
ΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 
∆ελτίο

ανάγκη για την τεχνολογική και οργανωσιακή αναβάθµιση
βελτίωση της λειτουργίας της δηµόσιας διοίκησης και αυτοδιοίκησης
και καταρτισµένου ανθρώπινου δυναµικού (braindrain), το

ακαδηµαϊκών και ερευνητικών ιδρυµάτων παραµένει στην καλύτερη περίπτωση

περιλαµβάνει η αξιοποίηση της παραγόµενης  γνώσης (‘valorisation of knowledge’) 

από την παραγόµενη γνώση στα ακαδηµαϊκά ιδρύµατα µπορεί
γνώσης σε πρακτική δραστηριότητα - προκειµένου να γίνει

ειδικότερα για την παραγωγή προϊόντων, την παροχή υπηρεσιών
δραστηριοτήτων και ευρύτερα την αντιµετώπιση κοινωνικών προβ
οργανικά µε την καινοτοµία και τη µεταφορά τεχνολογίας και γνώσης

δηµιουργία νέων επιχειρηµατικών εγχειρηµάτων εντάσεως γνώσης
αποτιµάται αποκλειστικά µε χρηµατικούς όρους, ούτε περιορίζεται

γνώσεων που συνδέονται µε την επαγγελµατική πρακτική. 
αντιµετώπιση κοινωνικών προκλήσεων, αλλά και σηµαντικών

αντίστοιχες καινοτόµες πρωτοβουλίες εντάσεως γνώσης. Κυρίως

του συνδεδεµένου (µε την παραγωγή, τη διάχυση και την
τεχνικού δυναµικού, ενώ συνδέεται ευθέως µε το µείζον ζήτηµα
ιδιαίτερα των νέων επιστηµόνων και µηχανικών.  

αξιοποίησης της γνώσης για την ανάπτυξη και
πρόκληση για τα ελληνικά ακαδηµαϊκά και ερευνητικά

γνώσης που δηµιουργείται στο πλαίσιο της 
δραστηριότητας των Πανεπιστηµίων, των 

Κέντρων αναδεικνύεται όλο και περισσότερο 
απασχολεί (σε µεγαλύτερο ή µικρότερο βαθµό) τη 

αλλά και τη στρατηγική των ίδιων των 
περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες. Αν και η 
πρωταρχικό αίτιο την ίδια την περιέργεια του 
αποθέµατος γνώσης της ακαδηµαϊκής και 

ευρύτερα της κοινωνίας, εντούτοις η συζήτηση και 
δράσεων για την κοινωνική επίδραση και την 

δραστηριότητας στην οικονοµική δραστηριότητα 

 

ΜοΚΕ     
ΕΜΠ 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

Ενηµερωτικό 
∆ελτίο 

αναβάθµιση του ελληνικού παραγωγικού και 
αυτοδιοίκησης και για την αντιστροφή 

 (braindrain), το συγκεκριµένο «αναπτυξιακό 
καλύτερη περίπτωση ελλειπώς αξιοποιηµένο. 

ώσης (‘valorisation of knowledge’) στα 

ιδρύµατα µπορεί να ορισθεί καταρχήν, ως η 
γίνει κατάλληλη και διαθέσιµη για 
υπηρεσιών, την ανάπτυξη διεργασιών 

κοινωνικών προβληµάτων και προκλήσεων. Η 
και γνώσης σε φορείς της οικονοµίας 

εντάσεως γνώσης. Όµως, η αξιοποίηση της 
περιορίζεται στην εµπορική αξιοποίηση 

σηµαντικών κοινωνικών και ανθρώπινων 
Κυρίως όµως, η αξιοποίηση της γνώσης 

και την εφαρµογή της) ανθρώπινου 
ζήτηµα της οικονοµικής και κοινωνικής 

ανάπτυξη και την απασχόληση 
και ερευνητικά ιδρύµατα 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α 
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ 

∆ΕΛΤΙΟΥ 

Editorial 
Το στοίχηµα της αξιοποίησης της γνώσης για την ανάπτυξη και την απασχόληση 

αποτελεί τη µεγάλη πρόκληση για τα ελληνικά ακαδηµαϊκά και ερευνητικά ιδρύµατα 

∆υστυχώς, στην Ελλάδα της κρίσης, η σύνδεση της οικονοµίας µε την τεχνολογία και την 
καινοτοµία αποτελεί µία από τις σηµαντικές ελλείψεις στη θεµατολογία της δηµόσιας ατζέντας, της 
δηµόσιας πολιτικής και της επιχειρηµατικής προοπτικής. Αντίθετα µε ό,τι συµβαίνει σε άλλες 
χώρες, η αναζήτηση ενός µοντέλου ανάπτυξης µε επίκεντρο τη γνώση, την τεχνολογία και την 
καινοτοµία, απουσιάζει στη χώρα µας -παρά κάποιες ενδιαφέρουσες και αξιοσηµείωτες εξαιρέσεις- 
τόσο από τον δηµόσιο διάλογο όσο και από την  πρακτική και την οπτική του κράτους και των 
περισσότερων οικονοµικών και κοινωνικών υποκειµένων. Η επίκληση από διάφορες πλευρές του 
επιχειρήµατος, πως µια προσέγγιση για την οικονοµική µεγέθυνση - που έχει στο επίκεντρό της την 
έρευνα, την καινοτοµία, την επιχειρηµατικότητα εντάσεως γνώσης και που στηρίζεται σε ένα 
ευφυές κράτος µε λειτουργικές και επιχειρησιακές ικανότητες - αποτελεί πολυτέλεια στις σηµερινές 
ασφυκτικές συνθήκες, είναι συχνό. Ωστόσο, παραγνωρίζει το γεγονός πως το βαθύτερο 
µακροχρόνιο πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας είναι η συνεχώς υποβαθµιζόµενη θέση της στον 
εξελισσόµενο διεθνή καταµερισµό εργασίας, σε συνδυασµό µε τη δραµατική συρρίκνωση της 
παραγωγής στη διάρκεια της κρίσης.  
Στο γενικότερο αυτό πλαίσιο, ορισµένα χρήσιµα συµπεράσµατα προέκυψαν από την πρόσφατη  
διαδροµή των Μονάδων Καινοτοµίας κα  Επιχειρηµατικότητας στα ελληνικά ακαδηµαϊκά ιδρύµατα 
(και ειδικότερα στο  ΕΜΠ) και από τη λειτουργία αντίστοιχων µονάδων στο πλαίσιο πρωτοβουλιών 
του ∆ήµου Αθηναίων.  Συγκεκριµένα:  
1. Το εγχείρηµα για την οργανική ένταξη στα προγράµµατα σπουδών  µαθηµάτων οικονοµικής και 

διοικητικής κατεύθυνσης µε ειδική αναφορά στην κοινωνικοοικονοµική ανάλυση,  στην 
αξιολόγηση και την αξιοποίηση της τεχνολογίας και της γνώσης, στην κατανόηση της 
καινοτοµίας και στην ανάπτυξη της επιχειρηµατικότητας, πρέπει να συνεχισθεί και να 
αναβαθµιστεί. Η σχετική εκπαιδευτική διαδικασία δεν πρέπει να περιορίζεται σε έναν 
συµβατικό τρόπο διδασκαλίας, αλλά να διευρύνεται µε τη µελέτη περιπτώσεων, την 
προσοµοίωση διαδικασιών και τη συµµετοχή σε έργα επί του πεδίου (fieldprojects) που έχουν 
σύνθετη τεχνικο-οικονοµική, διοικητική και επιχειρηµατική υφή.  

2. Η λειτουργία των Μονάδων Καινοτοµίας και Επιχειρηµατικότητας  µε αποστολή την 
ενεργοποίηση των σπουδαστών (προπτυχιακών, µεταπτυχιακών και µεταδιδακτόρων), του 
διδακτικού και ερευνητικού προσωπικού όλων των βαθµίδων σε κάθε Ίδρυµα και τη συνεχή 
αναζήτηση νέων ευκαιριών και δυνατοτήτων αξιοποίησης της παραγόµενης γνώσης πρέπει να 
προωθεί την παροχή εξατοµικευµένων υπηρεσιών coaching σε οµάδες δυνητικών 
επιχειρηµατιών, που επιδιώκουν: είτε τη δηµιουργία νέων εγχειρηµάτων (spin-offs, 
technologystart-ups), είτε τη συνεργασία για τη µεταφορά τεχνολογίας και την ανάπτυξη 
επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων (businessdevelopment) µε φορείς του υφιστάµενου 
παραγωγικού συστήµατος. Οι υπηρεσίες coaching είναι απαραίτητο να προσφέρονται ως 
δηµόσιο αγαθό σε κάθε Ίδρυµα για ένα χρονικό διάστηµα, που µπορεί να κυµαίνεται από 6 έως 
24 µήνες.Η έλλειψή τους µπορεί να καταστήσει την οποιαδήποτε χρηµατοδότηση 
αναποτελεσµατική.  

3. Η προστασία των δικαιωµάτων διανοητικής διαδικασίας και γενικότερα η διαµόρφωση της 
στρατηγικής προστασίας της γνώσης αποτελεί - σε πολλές περιπτώσεις - αναγκαία προϋπόθεση 
για την προώθηση ενός εγχειρήµατος εντάσεως γνώσης. Για το λόγο αυτό, η έλλειψη 
χρηµατικών πόρων για την κατάθεση αιτήµατος απόκτησης µιας  πατέντας και για την εν 
συνεχεία υποστήριξή της, µπορεί να αναστείλει την όλη προσπάθεια. 

4. Η χρηµατοδότηση µε ένα µικρό αρχικό κεφάλαιο πρώϊµης σποράς  (early-earlyseedcapital) είναι 
απαραίτητη µαζί µε την αναζήτηση των πρώτων αγοραστών ή χρηµατοδοτών για µια 
ελπιδοφόρα εκκίνηση ενός νέου εγχειρήµατος. 

Μια τέτοια πολιτική χρειάζεται για την υλοποίησή της, την υποστήριξη ενός Εθνικού  Ταµείου 
Αξιοποίησης της παραγόµενης επιστηµονικής έρευνας και τεχνολογικής γνώσης. Το Ταµείο µπορεί 
να συγχρηµατοδοτηθεί από ευρωπαϊκούς και εθνικούς πόρους, πρέπει να λειτουργεί µε αξιοκρατικά 
κριτήρια και σε αυτό να µπορούν να υποβάλλουν προτάσεις τόσο Ιδρύµατα όσο και µεµονωµένες 
ερευνητικές οµάδες ή ερευνητές. 
 

Γιάννης Καλογήρου, 
Καθηγητής ΕΜΠ και Επιστηµονικός Υπεύθυνος της ΜοΚΕ ΕΜΠ 
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Έκδοση  
της Μονάδας Καινοτοµίας & 
Επιχειρηµατικότητας ΕΜΠ 
 
Υπεύθυνος έκδοσης 
Καλογήρου Γιάννης 
 
Αρχισυντάκτης 
Σιώκας Ευάγγελος 
 
Επιµέλεια Σύνταξης 
Καλογήρου Γιάννης 
Καστέλλη Ιωάννα 
Σιώκας Ευάγγελος 
 
Συντακτική οµάδα  
Αραβώσης Κωνσταντίνος 
Γεωργίου Παρασκευάς 
Καλογήρου Γιάννης 
Κανέλλος Νίκος 
Καστέλλη Ιωάννα 
Λιβιεράτος Αντώνης 
Λυρίδης ∆ηµήτρης 
Μαυρωτάς Γιώργος 
Μπελεγρή-Ροµπόλη Αθηνά 
Παναγιωτόπουλος Παν. 
Πρωτόγερου Αιµιλία 
Ρούτση Άννα Μαρία 
Σιώκας Γεώργιος 
Σιώκας Ευάγγελος 
Σταθάκη Ελένη-Ζωή 
Τσακανίκας Άγγελος  



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Η ΜοΚΕ ΕΜΠ διοργάνωσε για 
τέταρτη συνεχή φορά την 
«Εβδοµάδα  
Επιχειρηµατικότητας» µε τη 
συνεργασία της SO Kwadaat, ενός 
µη κερδοσκοπικού οργανισµού 
που ασχολείται µε την υποστήριξη 
και ανάπττυξητεχνοβλαστών και 
νεοφυών επιχειρήσεων και την 
υποστήριξη της ∆οµής 
∆ιασύνδεσης Έρευνας και 
Επιχειρηµατικότητας ΕΠΙ.νοώ.  

Στο πλαίσιο της διοργάνωσης 
αυτής, η οποία φιλοξενήθηκε στις 
αίθουσες πολυµέσων του ΕΜΠ 
από τις 9 έως τις 17 Ιουλίου, η 
ΜοΚΕ µε ανοικτή πρόσκληση 
προς την Πολυτεχνειακή 
κοινότητα απευθύνθηκε και πάλι 
σε φοιτητές, υποψήφιους 
διδάκτορες, διδάκτορες, 
µεταδιδάκτορες, ερευνητές και 
µέλη ∆ΕΠ αλλά και αποφοίτους 
των Σχολών του ιδρύµατος που 
έχουν µια ιδέα ή ένα ερευνητικό 
αποτέλεσµα και επιθυµούν να 
προχωρήσουν στην ίδρυση 
επιχείρησης.  

Οι ερευνητές
οµάδες παρουσίασαν
επιχειρηµατικές

δέχτηκαν σχόλια
συναντήσεις

κ. Johan Van
συµβούλου νεοφυών
και των µελών

Η συµµετοχή
«εκκολαπτόµενων
επιχειρηµατιών

αύξηση σε σχέση
προηγούµενες

δεδοµένου ότι
που παρουσιάστηκαν
είκοσι. Τα τελευταία
διαπιστώνεται

εκδήλωση ενδιαφέροντος
µε την αξιοποίηση
τη δυνατότητα
επιχείρησης

Βασικός συντελεστής
διοργάνωσης

JohanVandenBossche, 
εµπειρογνώµονας

Κερδοσκοπικού

Kwadraat. Ο
µε πολυετή προσωπική
από την ίδρυση
τη συµβουλευτική
µέσω  

 

 

4η Εβδοµάδα 
Επιχειρηµατικότητας 

στο ΕΜΠ
µε τη συνεργασία της SO Kwadraat

του οργανισµού στην ίδρυση 103
νεοφυών επιχειρήσεων σε κλάδους
υψηλής τεχνολογίας.  
Από την αρχή της συνεργασίας της
SO Kwadraat µε τη ΜοΚΕ ΕΜΠ

έχει προσφέρει στα στελέχη της 
ΜοΚΕ πολύτιµη βοήθεια 
καιτεχνογνωσία σε θέµατα 
coaching.  Παράλληλα, στο 
πλαίσιο της εβδοµάδας 
επιχειρηµατικότητας, ο κος 
VandenBossche παρείχε σεµινάρια
συµβουλευτικής µεθοδολογίας στα
στελέχη της Μο.Κ.Ε., µε στόχο 
την βελτιστοποίηση των 
παρεχόµενων υπηρεσιών της 
µονάδας. 
Ιδιαίτερα σηµαντικές κρίνονται οι
συναντήσεις που πραγµατοποίησε
ο κος JohanVandenBosshe και ο 
καθ. Ιωάννης Καλογήρου µε τον 
Πρύτανη του Ε.Μ.Π. καθ. Ιωάννη
Γκόλια, τον Αναπληρωτή Πρύτανη

καθ. Σπυρίδωνα Μαυράκο και τον
∆ιευθυντή του ΕΠΙΣΕΥ καθ. 
Ιωάννη Βασιλείου, οι οποίοι 
ενηµερώθηκαν για την Εβδοµάδα
Επιχειρηµατικότητας και τα 
σηµαντικότερα συµπεράσµατα που
προκύπτουν από την τριετή αυτή
εµπειρία. 

Ιωάννα Καστέλλη

Άννα-Μαρία Ρούτση

ερευνητές και ερευνητικές 
οµάδες παρουσίασαν τις 
επιχειρηµατικές τους ιδέες και 
δέχτηκαν σχόλια, σε κλειστές 
συναντήσεις µε τη συµµετοχή του 

Van den Bossche, 
ούλου νεοφυών επιχειρήσεων 

των µελών της ΜοΚΕ – ΕΜΠ. 

συµµετοχή δυνάµει ή 
εκκολαπτόµενων» 

επιχειρηµατιών παρουσίασε 
αύξηση σε σχέση µε τις 
προηγούµενες διοργανώσεις 
δεδοµένου ότι ο αριθµός τωνιδεών 

παρουσιάστηκαν έφτασε τις 
Τα τελευταία τρία χρόνια 

διαπιστώνεται µια αυξανόµενη 
εκδήλωση ενδιαφέροντος σχετικά 

αξιοποίηση της έρευνας και 
δυνατότητα ίδρυσης 

επιχείρησης. 

Βασικός συντελεστής της  
διοργάνωσης ο 
JohanVandenBossche, 
εµπειρογνώµονας του Βελγικού µη 
Κερδοσκοπικού οργανισµού SO 
Kwadraat. Ο ίδιος είναι µηχανικός 

πολυετή προσωπική εµπειρία 
την ίδρυση εταιριών, αλλά και 

συµβουλευτική υποστήριξη 

 

Εβδοµάδα 
Επιχειρηµατικότητας 

ΕΜΠ 
aat 

ίδρυση 103 
κλάδους 

συνεργασίας της 
ΕΜΠ 
της 

σεµινάρια 
µεθοδολογίας στα 

κρίνονται οι 
πραγµατοποίησε 

και ο 
µε τον 
Ιωάννη 
Πρύτανη 
και τον 

Εβδοµάδα  

α που 
αυτή 

Καστέλλη 
Ρούτση 

 
 

ΒΑΣΙΚΑ 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
µετά τη διοργάνωση 

τεσσάρων ΕΕ 

• Υπάρχει αξιόλογο 
ερευνητικό δυναµικό και 
ενδιαφέρουσες ιδέες που 
µπορούν να αξιοποιηθούν 
επιχειρηµατικά. 

• Βασική πρόκληση για τις 
οµάδες είναι η 
κατοχύρωση των 
αποτελεσµάτων της 
έρευνάς τους, για την 
οποία απαιτούνται 
σηµαντικοί χρηµατικοί 
πόροι. 

• Πολλές επιχειρηµατικές 
ιδέες αδυνατούν να 
ξεκινήσουν λόγω έλλειψης 
χρηµατοδότησης, η οποία 
δεν είναι κατ΄ανάγκη 
υψηλή. Απαιτείται στα 
αρχικά στάδια ένα µικρό 
κεφάλαιο σποράς 
(seedcapital) το οποίο θα 
στηρίξει την υλοποίηση 
επιχειρηµατικών 
εγχειρηµάτων. 

• Το coaching 
αναδεικνύεται κρίσιµο στα 
πρώτα στάδια ίδρυσης και 
λειτουργίας νεοφυών 
επιχειρήσεων, ειδικά δε 
όταν πρόκειται για 
επιχειρηµατικές οµάδες 
που απαρτίζονται από 
µηχανικούς, οι οποίοι δεν 
είναι ιδιαίτερα 
εξοικειωµένοι µε την 
αγορά και τις επιχειρήσεις. 
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Ταξινόμηση συμμετεχόντων ανά Σχολή

 

Τη ∆ευτέρα 13 Ιουλίου 2015 
πραγµατοποιήθηκε στις 
εγκαταστάσεις του 
επιχειρηµατικού επιταχυντή του 
ΕΠΙ.νοώ στο Μοναστηράκι 
ανοιχτή εκδήλωση γνωριµίας µε 
τον Johan Van den Bossche, 
τον επικεφαλής του µη 
κερδοσκοπικού οργανισµού 
SoKwadraatµε έδρα το Βέλγιο  

Την εκδήλωση προλόγισε ο 
επιστηµονικός υπεύθυνος της 
ΜοΚΕ καθ. Γ. Καλογήρου, ενώ 
ακολούθησε µία µικρή 
παρουσίασηαπό τον κ. Van den 
Bossche για την δράση του 
οργανισµού και τα θέµατα πάνω 
στα οποία ασχολείται, ενώ 
απάντησε σε ποικίλες ερωτήσεις 
του κοινού. 

Στη συνέχεια, µέσα σε µια 
χαλαρή ατµόσφαιρα, 
πραγµατοποιήθηκε cocktail 
δικτύωσης όπου επιχειρηµατικές 
οµάδες που υποστηρίζονται 
από τη Μονάδα Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας του ΕΜΠ, 
µέντορες, αλλά και οµάδες του 
επιχειρηµατικού επιταχυντή 
ΕΠΙ.νοώ, ήρθαν σε επαφή 
µεταξύ τους, αντάλλαξαν 
απόψεις και δικτυώθηκαν. 
Ακόµα, πάντοτε µε τη συµβολή 
του κυρίου Johan Van den 
Bossche ανακάλυψαν καλές 
πρακτικές αλλά και εργαλεία για 
µια φιλόδοξη και εν τέλει 
επιτυχηµένη είσοδο στο χώρο 
του επιχειρείν. 

OPENDAY 
Aνοιχτή εκδήλωση γνωριµίας 
µε τον JohanVandenBossche 
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Εβδοµάδα 
Επιχειρηµατικότητας 

ΕΜΠ 
αριθµούς 

υς τομείς 



 
 

  

Με δεδοµένη σήµερα την ένταση 
του φαινοµένου της 
αστικοποίησης σε παγκόσµιο 
επίπεδο και των δυσµενών 
επιπτώσεων που αυτή επιφέρει, η 
επιδίωξη του στόχου της 
βιώσιµης αστικής ανάπτυξης 
βρίσκεται στο επίκεντρο του 
ενδιαφέροντος των κέντρων 
λήψης αποφάσεων και των 
σχεδιαστών, µε στόχο τη 
διατύπωση αποτελεσµατικών 
πολιτικών διαχείρισης των 
προβληµάτων του αστικού 
χώρου. Κρίσιµες παράµετροι της 
προσπάθειας αυτής αποτελούν η 
ολοκληρωµένη προσέγγιση του 
αστικού σχεδιασµού, η 
ενσωµάτωση συµµετοχικών 
σχεδιαστικών προσεγγίσεων και 
η ανάπτυξη / αξιοποίηση των 
τεχνολογικών εξελίξεων και 
φιλικών προς το χρήστη 
εφαρµογών και υπηρεσιών. Η 
ολοκλήρωση των παραπάνω έχει 
συµβάλλει στη γέννηση της ιδέας 
των ‘έξυπνων’ πόλεων, ως µία 
καινοτόµα προσέγγιση για την 
αποτελεσµατική διαχείριση των 
αστικών προβληµάτων, που  
µπορεί να συµβάλλει 
αποφασιστικά στην 
εξοικονόµηση και την 
ορθολογική διαχείριση των 
πόρων και τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής στον αστικό 
χώρο. 

Έξυπνες Πόλεις και 
∆ιαχείριση Αστικών 

Προβληµάτων 

εγχείρηµα που απαιτεί τη 
συνεργασία ενός εύρους 
εξειδικεύσεων, καθιστώντας αυτή 
µία πλατφόρµα διεπιστηµονικής 
συνεργασίας. Η έµφαση που 
δίνεται στη διαχείριση µεγάλου 
όγκου χωρικών δεδοµένων, αλλά 
και στην ενσωµάτωση 
συµµετοχικών προσεγγίσεων για 
την ανάπτυξη της έξυπνης πόλης, 
δηµιουργεί ένα σύνολο από νέες 
ευκαιρίες για τον ΑΤΜ. Πιο 
συγκεκριµένα, ο ρόλος του στο 
σχεδιαστικό εγχείρηµα των 
έξυπνων πόλεων εντοπίζεται στην 
αξιοποίηση µεθοδολογικών 
σχεδιαστικών προσεγγίσεων και 
τεχνολογιών που µπορούν να 
συνεισφέρουν στη συλλογή, 
επεξεργασία, οπτικοποίηση και 
αποτελεσµατική επικοινωνία 
πληροφορίας σε διάφορα επίπεδα 
(layers) που αφορούν στην πόλη 
(χωρική δοµή, λειτουργίες, 
υποδοµές, φυσικοί και 
πολιτιστικοί πόροι, χωρική 
διάρθρωση επιµέρους τοµέων 
δραστηριότητας κ.λπ.). 
Ενδεικτικά εργαλεία και 
τεχνολογίες που µπορούν να 
αξιοποιηθούν για την ανάπτυξη 
µιας έξυπνης πόλης από τον ΑΤΜ 
αναφέρονται στη συνέχεια, 
ταξινοµηµένα σε δύο ευρείες 
κατηγορίες που αφορούν σε 
(Stratigea και άλλοι, 2015): 

 
Άρθρο των 

Αναστασία Στρατηγέα 
Μαρία Παναγιωτοπούλου 

Χρυσαΐδα-Αλίκη 
Παπαδοπούλου 
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Ο ορισµός της έξυπνης πόλης 
αποτελεί σήµερα αντικείµενο 
εννοιολογικής έρευνας σε εξέλιξη 
(Chourabi και άλλοι 2012), αφού 
δεν υπάρχει ακόµη ένας σαφής 
ορισµός του όρου. Η 
βιβλιογραφική αναζήτηση 
καταγράφει ένα σύνολο ορισµών, 
κάποιοι από τους οποίους 
εστιάζουν στις Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και Επικοινωνίων 
(ΤΠΕ) ως τον κυρίαρχο µοχλό 
ανάπτυξης / αναβάθµισης του 
αστικού χώρου, ενώ άλλοι 
υιοθετούν µια πιο ευρεία 
προσέγγιση, περιλαµβάνοντας 
πτυχές της κοινωνίας, της 
οικονοµίας, της διακυβέρνησης, 
αλλά και συµµετοχικές 
προσεγγίσεις για την επιδίωξη 
στόχων βιώσιµης αστικής 
ανάπτυξης (Manville και άλλοι, 
2014). Σύµφωνα µε τον Schaffers 
και άλλους (2012), η έννοια της 
έξυπνης πόλης είναι πολυδιάστατη 
και αφορά στη δηµιουργία ενός 
µελλοντικού οράµατος µε τη 
συµµετοχή φορέων και πολιτών, 
τη χάραξη στρατηγικής για την 
επίτευξή του, τη δηµιουργία του 
κατάλληλου περιβάλλοντος 
(αστικού οικοσυστήµατος) που 
ευνοεί την εξεύρεση καινοτόµων 
λύσεων σε πολύπλοκα και 
πολυσύνθετα προβλήµατα και την 
εντατική χρήση διαδικτυακών 
τεχνολογιών. 
Η ανάπτυξη της έξυπνης πόλης 
αποτελεί ένα σχεδιαστικό 

Ο Ρόλος του Αγρονόµου 
Τοπογράφου Μηχανικού (ΑΤΜ) 

• Εργαλεία και τεχνολογίες που 
διευκολύνουν τη συµµετοχική 
σχεδιαστική προσέγγιση για 
την ανάπτυξη µιας έξυπνης 
πόλης, και 

• εργαλεία και τεχνολογίες που 
διευκολύνουν τη διαχείριση 
µεγάλου όγκου χωρικών 
δεδοµένων. 

Ως ενδεικτικά εργαλεία και 
τεχνολογίες που αφορούν στην 
ενδυνάµωση των πολιτών και 
διευρύνουν την προοπτική των 
συµµετοχικών σχεδιαστικών 
προσεγγίσεων µπορούν να 
αναφερθούν (Stratigeaetal., 2015): 
• Πλατφόρµες crowdsourcing: 

διαδικτυακά εργαλεία για τη 
συλλογή πληροφορίας από ένα 
ευρύ φάσµα οµάδων της 
κοινωνίας, που εµπλουτίζει τη 
διαδικασία του σχεδιασµού µε 
σηµαντική πληροφορία για την 
αποτελεσµατικότερη 
διαχείριση των προβληµάτων 
του αστικού χώρου.  

• Γεω-οπτικοποίηση – 
χαρτογραφική απεικόνιση: 
δίνει τη δυνατότητα µιας 
περισσότερο αποτελεσµατικής 
επικοινωνίας των ζητηµάτων / 
προτάσεων του σχεδιασµού µε 
σκοπό την ενηµέρωση  / 
ευαισθητοποίηση / 
κινητοποίηση / συµµετοχή των 
πολιτών για την επίλυσή τους. 
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Αναστασία Στρατηγέα, Αναπλ. Καθηγ. ΣΑΤΜ - ΕΜΠ  

Μαρία Παναγιωτοπούλου, ΑΤΜ-ΕΜΠ, Υπ. ∆ιδ. ΣΑΤΜ - ΕΜΠ 

Χρυσαΐδα-Αλίκη Παπαδοπούλου, ΑΤΜ-ΕΜΠ, ∆ΠΜΣ Γεωπληροφορική, Υπ. ∆ιδ. ΣΑΤΜ - ΕΜΠ 

Έξυπνες Πόλεις και 
∆ιαχείριση Αστικών 

Προβληµάτων 
 

Ο Ρόλος του Αγρονόµου 
Τοπογράφου Μηχανικού (ΑΤΜ) 

 

• Συµµετοχικά Συστήµατα Γεωγραφικών 
Πληροφοριών (PublicParticipation GIS - 
PPGIS): παρέχουν τη δυνατότητα επικοινωνίας 
και αλληλεπίδρασης των προτάσεων – λύσεων 
των σχεδιαστικών προβληµάτων µε τους 
αποδέκτες αυτών (πολίτες – τοπική κοινωνία), 
κάνοντας πιο ουσιαστική τη συµµετοχή των 
πολιτών στη διαδικασία του σχεδιασµού. 

• GIS-enabledDiscussionForums (GeoDF): 
ενεργοποιούν την επικοινωνία / αλληλεπίδραση 
µεταξύ οµάδων συµµετεχόντων, σχεδιαστών 
και κέντρων λήψης αποφάσεων πάνω σε 
σχεδιαστικά προβλήµατα, δίνοντας στην 
επικοινωνία αυτή µία χωρική υπόσταση. 

Αντίστοιχα στην κατηγορία των εργαλείων και 
τεχνολογιών που διευκολύνουν τη διαχείριση 
µεγάλου όγκου χωρικών δεδοµένων εντάσσονται 
τα (Stratigeaetal., 2015): 
• Συστήµατα Γεωγραφικών Πληροφοριών (ΣΓΠ 

- GIS): εργαλεία για την διαχείριση και 
επικοινωνία ποσοτικής και ποιοτικής 
πληροφορίας, που επιτρέπουν την κατανόηση, 
ερµηνεία, οπτικοποίηση και επικοινωνία της 
πληροφορίας αυτής, τη διερεύνηση σχέσεων, 
προτύπων και τάσεων, τη διατύπωση 
ερωτηµάτων χωρικού ενδιαφέροντος κ.λπ. 

• ∆ιαδικτυακά Συστήµατα Γεωγραφικών 
Πληροφοριών (WebGIS): καθιστούν δυνατή 
την αναπαράσταση του χώρου, των 
προβληµάτων του, των προτεινόµενων από το 
σχεδιασµό λύσεων κ.λπ. µέσω διαδικτύου, 
‘ανοίγοντας’ έτσι τη σχετική πληροφορία σε  

• ένα µεγάλο φάσµα των αποδεκτών του 
σχεδιασµού και διευκολύνοντας την 
επικοινωνία και αλληλεπίδραση στο πλαίσιο 
της διαδικασίας σχεδιασµού µιας έξυπνης 
πόλης µε βάση τις ανάγκες, τις δεξιότητες, τα 
µέσα επικοινωνίας, τις προσδοκίες κ.λπ. των 
πολιτών της. 

Από τα παραπάνω καθίσταται εµφανής η 
προοπτική που ανοίγεται για τον ΑΤΜ σε µία 
σειρά από νέα, καινοτόµα πεδία 
δραστηριοποίησης, που απορρέουν από τη γνώση 
των τεχνολογιών για την αξιοποίηση / διαχείριση 
µεγάλου όγκου χωρικών δεδοµένων, ζήτηµα που 
βρίσκεται σήµερα στην αιχµή του δόρατος για τη 
διαχείριση ενός σηµαντικού αριθµού 
προβληµάτων, αλλά και τη δυνατότητα 
ολοκλήρωσης νέων καινοτόµων προσεγγίσεων, 
τόσο από τεχνολογική όσο και από κοινωνική 
άποψη, στις παραδοσιακές προσεγγίσεις για το 
σχεδιασµό του αστικού χώρου (π.χ. διαδικτυακές 
συµµετοχικές προσεγγίσεις). Τα παραπάνω 
µπορούν να βρίσκουν εφαρµογή σε ένα µεγάλο 
φάσµα προβληµάτων του αστικού αλλά και του 
περιφερειακού χώρου, κατάλληλα δε 
αξιοποιούµενα µπορούν να οδηγήσουν σε 
καινοτόµες προσεγγίσεις, λύσεις αλλά και 
προϊόντα, στοιχείο σηµαντικό για την αναζήτηση 
λύσεων σε αδιέξοδα τόσο σε προσωπικό 
(επαγγελµατικές διέξοδοι) όσο και σε συλλογικό 
(αντιµετώπιση πολυεπίπεδης κρίσης) επίπεδο. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Στις εγκαταστάσεις του 
επιχειρηµατικού επιταχυντή 
ΕΠΙ.νοώ την Παρασκευή 27 
Μαΐου 2015, 
πραγµατοποιήθηκε η τρίτη 
εκδήλωση της σειράς 
συζητήσεων “The Spirit of 
Entrepreneurship” µε θέµα: 
“Creative industries”. 

Συγκεκριµένα, το ίδρυµα 
Konrad Adenauer (KAS) 
Ελλάδος και οι Μονάδες 
Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας του 
Οικονοµικού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών και του Εθνικού 
Μετσοβίου Πολυτεχνείου 
διοργάνωσαν το τρίτο πάνελ 
της σειράς «Το πνεύµα της 
επιχειρηµατικότητας», στο 
οποίο οι συµµετέχοντες είχαν 
την ευκαιρία να ενηµερωθούν 
και να µιλήσουν µε 
δυναµικούς επιχειρηµατίες που 
δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο της βιοµηχανίας. Οι 
επιχειρηµατίες αυτοί 
προερχόµενοι από ποικίλους 
κλάδους, ερευνητών, 
προγραµµατιστών, 
σχεδιαστών, παρουσίασαν στο 
κοινό τα βήµατά τους προς την 
επιτυχία, αλλά και τους 
φόβους που αντιµετώπιζαν και 
αντιµετωπίζουν σε κάθε τους 
βήµα. 

Φωτογραφίες

Επικεντρώθηκαν

ότι οι φόβοι
προβλήµατα

υπάρχουν και
πρώτα βήµατα
επιχείρησης

να αντιµετωπιστούν
οργάνωση, συνεχή
και αποφασιστικότητα
αυτόν τον τρόπο
ξεκάθαρα στο
σε εκείνους
να κάνουν το
την επιχειρηµατικότητα
ευκαιρία να
γνώσεις, να
πολύτιµες συµβουλές
γνωρίσουν τι
σηµαίνει η δηµιουργία
επιχείρησης

δηµιουργικών

 

The Spirit of 
Entrepreneurship

µεθέµα: “Creative industries”

Η συζήτηση άνοιξε µε την 
Αιµιλία Πρωτόγερου, 
ερευνήτρια του Εθνικού 
Μετσοβίου Πολυτεχνείου, η 
οποίο παρουσίασε την έρευνα 
που διεξήγαγε σε συνεργασία µε
τον καθηγητή Γ. Καλογήρου για
τις δηµιουργικές επιχειρήσεις 
στην Ελλάδα. Στη συνέχεια, η 
συζήτηση επικεντρώθηκε στο 
πάνελ των οµιλητών: FelixDaub 
διευθύνων σύµβουλος της 
Klickfilm ( Γερµανία), Μάνος 
Μοσχούς, συνιδρυτής και CTO 
των AbZorbaGames (Ελλάδα), 
∆ηµήτρης Στεφανίδης, 
συνιδρυτής του G DesignStudio 
(Ελλάδα) και ∆ήµητρα 
Κολοτούρα, συνιδρύτρια του 
Zeus+Dione (Ελλάδα), ενώ την
ευθύνη συντονισµού της είχε ο
δηµοσιογράφος ∆ηµήτριος 
Πόγκας. 

Φωτογραφίες από την εκδήλωση 

Επικεντρώθηκαν στο γεγονός 
φόβοι, οι ανησυχίες και 

προβλήµατα χρηµατοδότησης 
υπάρχουν και ιδιαίτερα στα 

βήµατα µίας 
επιχείρησης. Ωστόσο, µπορούν 

αντιµετωπιστούν µε σωστή 
οργάνωση, συνεχή εγρήγορση 

οφασιστικότητα. Με 
τον τρόπο, δόθηκε 

ξεκάθαρα στο κοινό, και ειδικά 
εκείνους που ενδιαφέρονται 
κάνουν το πρώτο βήµα προς 
επιχειρηµατικότητα, η 

ευκαιρία να αποκοµίσουν 
γνώσεις, να συλλέξουν 
πολύτιµες συµβουλές και να 
γνωρίσουν τι πραγµατικά 
σηµαίνει η δηµιουργία µίας 
επιχείρησης στον τοµέα των 
δηµιουργικών βιοµηχανιών. 

 

ΜΕΛΕΤΕΣΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ«
Creativity and Innovation 

for Growth in Europe» 
The Spirit of 

Entrepreneurship 
: “Creative industries” 
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Στο πλαίσιο της εκδήλωσης 
“The Spirit of Entrepreneurship” 
παρουσιάστηκαν τα κυριότερα 
ευρήµατα των µελετών 
περίπτωσης που 
πραγµατοποιήθηκαν σε 
ελληνικές επιχειρήσεις που 
ανήκουν σε δηµιουργικούς 
κλάδους της οικονοµίας. Η 
προσπάθεια αυτή εντάσσεται 
στο χρηµατοδοτούµενο από το 
7ο Πρόγµαµµα Πλαίσιο της 
Ε.Ε. ερευνητικό έργο 
«Creativity and Innovation for 
Growth in Europe». Στόχος του 
έργου είναι να ενισχύσει την 
καλύτερη κατανόηση της φύσης 
και των χαρακτηριστικών της 
δηµιουργικότητας και της 
καινοτοµίας στους 
πολιτιστικούς και δηµιουργικούς 
κλάδους στην Ευρώπη, καθώς 
και να µελετήσει τη συµβολή 
της «δηµιουργικής 
επιχειρηµατικότητας» στην 
οικονοµική µεγέθυνση αλλά και 
την κοινωνική ευηµερία. Έτσι το 
έργο αυτό µπορεί να 
αποτελέσει µια εξαιρετικά 
πολύτιµη και πρωτότυπη πηγή 
γνώσης  για την ερευνητική 
κοινότητα, τον επιχειρηµατικό 
κόσµο, αλλά και τους κύκλους 
διαµόρφωσης πολιτικής τόσο 
σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης όσο και σε 
εθνικό/περιφερειακό επίπεδο. 
 

Αιµιλία Πρωτόγερου 

έρευνα 
συνεργασία µε 
Καλογήρου για 
επιχειρήσεις 
συνέχεια, η 

στο 
: FelixDaub 

Μάνος 
και CTO 
Ελλάδα), 

 G DesignStudio 

ενώ την 
ε ο 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

την
ψηφιακής

Σύµφωνα µε µελέτη του ΙΟΒΕ 
που παρουσιάστηκε στις 
10/6/2015 από τον Επίκουρο 
καθηγητή ΕΜΠ και Επιστηµονικό 
Υπεύθυνο της µελέτης κ. Άγγελο 
Τσακανίκα, η χώρα µας δεν έχει 
ακόµα συλλάβει το πλήρες εύρος 
των ωφελειών από την ταχύτερη 
υιοθέτηση ΤΠΕ στην οικονοµική 
µας δραστηριότητα. Ειδικά στο 
σηµερινό περιβάλλον, όπου η 
ανάγκη ποιοτικού εκσυγχρονι-
σµού της ελληνικής οικονοµίας 
και µετάβασής της σε ένα νέο 
αναπτυξιακό πρότυπο είναι 
επιτακτική, η συνεισφορά των 
ΤΠΕ µπορεί να είναι καθοριστική 
στην προσπάθεια βελτίωσης της 
ανταγωνιστικότητάς.  
Στο πλαίσιο της µελέτης 
επιλέχθηκαν τέσσερις µεγάλες 
παρεµβάσεις που πιστεύεται ότι 
µπορούν να δηµιουργήσουν 
µεγάλα οφέλη για την οικονοµία, 
σε όρους εξαγωγών, 
ανταγωνιστικότητας και 
διαφάνειας, αλλά και δηµιουργίας 
θέσεων απασχόλησης και 
καινοτοµίας. Οι τέσσερις αυτές 
περιοχές δράσεις είναι οι εξής: 
• ψηφιακές υπογραφές στη 
δηµόσια διοίκηση,  

• ανάπτυξη ανοιχτών δεδοµένων,  
• βελτίωση των ηλεκτρονικών 
δεξιοτήτων του πληθυσµού 

• τόνωση της ψηφιακής 
επιχειρηµατικότητας και των 
καινοτόµων ΜΜΕ 

Η επιλογή αυτών
πεδίων καθορίστηκε
από το υφιστάµενο
πλαίσιο ψηφιακής
αφορά στην
σε ευρωπαϊκό
επίπεδο. Συγκεκριµένα
προκύπτει από
µελέτη, η εγχώρια
µπορούσε να
εκατ. ευρώ ετησίως
υιοθέτηση στην
διοίκηση λύσεων
υπογραφής. 
κατά 100% στη
ανοιχτών δεδοµένων
Ελλάδα θα οδηγούσε
σηµαντική βελτίωση
κατάταξης της
θέσεις σε όρους
ανταγωνιστικότητας

στην 31η θέση
θέσεις σε όρους
την 80η στη
δηµιουργία 6.332 
επιχειρήσεων

1000 άτοµα
επίπεδο e-skills 
µπορεί να επιτευχθεί
των εγχώριων
13,9 εκ ευρώ
δηµιουργία 72 
επιχειρήσεων

ΤΠΕ από τις
µεσαίες επιχειρήσεις
πιθανότητα καινοτοµίας

περίπου 4-9 
και διευκολύνει
διεθνοποίηση

καθώς αυξάνει
εξαγωγών κατά
ποσοστιαίες

Το πλήρες κείµενο της µελέτης είναι διαθέσιµο εδώ  

http://www.iobe.gr/docs/events/RES_03_1062015_REP_ENG.pdf

 

Πολλαπλά οφέλη από 
την ευρύτερη διάχυση της 
ψηφιακής οικονοµίας στην 

Ελλάδα

ιλογή αυτών των τεσσάρων 
καθορίστηκε εν πολλοίς 
υφιστάµενο στρατηγικό 

πλαίσιο ψηφιακής ανάπτυξης που 
στην περίοδο 2014-2020 

ευρωπαϊκό αλλά και εθνικό 
επίπεδο Συγκεκριµένα, όπως 
προκύπτει από την ποσοτική 

η εγχώρια οικονοµία θα 
µπορούσε να εξοικονοµήσει 380 

ευρώ ετησίως από την 
υιοθέτηση στην ελληνική δηµόσια 
διοίκηση λύσεων ψηφιακής 
υπογραφής. Επιπλέον µια αύξηση 

 100% στη διάδοση των 
ανοιχτών δεδοµένων στην 
Ελλάδα θα οδηγούσε σε 
σηµαντική βελτίωση της 
κατάταξης της χώρας κατά 25 

σε όρους 
ανταγωνιστικότητας (από την 56η 

η θέση) και κατά 33 
σε όρους διαφάνειας (από 
η στη 47η), καθώς και στη 

δηµιουργία 6.332 νέων 
επιχειρήσεων. Επίσης,  για κάθε 

άτοµα που βελτιώνουν το 
skills που διαθέτουν 

µπορεί να επιτευχθεί ενίσχυση 
εγχώριων εξαγωγών κατά 
εκ ευρώ καθώς και η 

δηµιουργία 72 νέων 
επιχειρήσεων. Τέλος, η υιοθέτηση 

από τις ελληνικές µικρές και 
µεσαίες επιχειρήσεις αυξάνει την 
πιθανότητα καινοτοµίας κατά 

9 ποσοστιαίες µονάδες 
διευκολύνει σηµαντικά τη 

διεθνοποίηση των επιχειρήσεων 
αυξάνει την πιθανότητα 

εξαγωγών κατά περίπου 1,5-4 
ποσοστιαίες µονάδες. 

Οι κύριοι παράγοντες που 
φαίνεται συστηµατικά να 
εµποδίζουν την ευρύτερη 
υιοθέτηση των ΤΠΕ στο ∆ηµόσιο
είναι : 
- Περιορισµένη πολιτική 

βούληση για ουσιαστική 
τόνωση του E-government 

- Ανεπαρκής 
xρηµατοδότησηκαθ’όλη τη 
διάρκεια του κύκλου ζωής 
των πληροφοριακών 
συστηµάτων 

- Αναποτελεσµατικοί 
µηχανισµοί για την 
παρακολούθηση οριζόντιων 
δράσεων που διατρέχουν τη 
δηµόσια διοίκηση 

- Έλλειψη διαλειτουργικότητας
ανάµεσα στα διάφορα 
λειτουργικά συστήµατα του 
∆ηµοσίου αλλά και κοινών 
προτύπων  

- Χαµηλή αξιοποίηση 
υποδοµών ΤΠΕ και 
κατακερµατισµός 
συστηµάτων, µε µεγάλες 
επικαλύψεις στα διάφορα 
λειτουργικά συστήµατα. 

- Υψηλό κόστος στην εισαγωγή
και χρήση των ηλεκτρονικών 
υποδοµών, κυρίως λόγω 
έλλειψης κατάλληλων 
προγραµµατικών συµφωνιών 
και αδειών 

- Χρονοβόρες διαδικασίες για 
τις δηµόσιες συµβάσεις 

 
Άγγελος Τσακανίκας

Επικ. Καθηγητής ΕΜΠ

03_1062015_REP_ENG.pdf 
 

∆ΙΑΚΡΙΣΗ 
οµάδας που 

υποστηρίχθηκε από τη 
ΜοΚΕ-ΕΜΠ 

∆ΙΑΚΡΙΣΗ 
οµάδας που υποστηρίχθηκε 

από τη ΜοΚΕ-ΕΜΠ 
από 
της 
στην 

Ελλάδα 
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Ο Σάββας Σαββάκης επικεφαλής 
της οµάδας SARM, η οποία 
υποστηρίζεται από την Μονάδα 
Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας του ΕΜΠ,  
αναδείχθηκε νικητής του 1ου 
κύκλου του εκπαιδευτικού 
προγράµµατος «Η 
Επιχειρηµατικότητα στην 
Πράξη», το οποίο διοργανώθηκε 
από το Εργαστήριο Επενδυτικών 
Εφαρµογών, του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών. Έλαβε δε χρηµατικό 
βραβείο 3.000 ευρώ, το οποίο 
προσέφερε η εταιρεία Pfizer 
Hellas σε αναγνώριση της 
προσπάθειάς του.  
Η οµάδα SARM αναπτύσσει ένα 
νέου τύπου περιστροφικό, 
οµόκεντρο κινητήρα εσωτερικής 
καύσης. Σε σχέση µε τους ήδη 
υπάρχοντες παλινδροµικούς 
κινητήρες, η ολοκληρωµένη 
θεωρητική µελέτη της νέας αυτής 
τεχνολογίας έχει ήδη αποφέρει 
αποτελέσµατα όπως µεγαλύτερη 
απόδοση λειτουργίας, σταθερή 
κατανάλωση καυσίµου, ενώ το 
βάρος και ο όγκος του είναι 
µικρότερα έως 5 και 6 φορές 
αντίστοιχα. Βάσει της απλότητας 
του σχεδιασµού του κινητήρα, µε 
λιγότερα κινούµενα µέρη, άρα και 
τριβές και καταπόνηση υλικών, 
επιτυγχάνονται και επιπλέον 
οφέλη, όπως µεγαλύτερη 
διάρκεια ζωής του κινητήρα, 
λιγότερες απαιτήσεις 
συντήρησης καθώς και 
χαµηλότερο κόστος κατασκευής 
και συντήρησης. Η νέα αυτή 
τεχνολογία είναι συµβατή µε όλες 
τις υπάρχουσες εφαρµογές 
κινητήρων εσωτερικής καύσης. Η 
πατέντα της εφεύρεσης έχει ήδη 
κατοχυρωθεί σε 14 χώρες. 

∆ηµόσιο 

διαλειτουργικότητας 

εισαγωγή 
ηλεκτρονικών 

συµφωνιών 

Τσακανίκας 
ΕΜΠ 

 

 



  

Ολοκληρώθηκε µε επιτυχία ο 
4ος Ιδρυµατικός ∆ιαγωνισµός 
Επιχειρηµατικού Παιγνίου 
τον οποίο διοργάνωσε η 
Μονάδα Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας του 
Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου στις 14 Ιούλιου 
2015 και έλαβε χώρα στο 
Υπολογιστικό Κέντρο 2 
(Αίθουσα Υ2) της Σχολής 
Χηµικών Μηχανικών. 
Στο ∆ιαγωνισµό έλαβαν 
µέρος 9 οµάδες από συνολικά 
35 προπτυχιακούς και 
µεταπτυχιακούς φοιτητές του 
ΕΜΠ, ενώ σε ορισµένες 
οµάδες συµµετείχαν φοιτητές 
και νέοι απόφοιτοι άλλων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων. 
Οι οµάδες κλήθηκαν να 
διοικήσουν µία εικονική 
επιχείρηση για 7 περιόδους 
λειτουργίας δρώντας σε ένα 

Επιχειρηµατικού

περιβάλλον

ανταγωνισµού

Ο δηµιουργός
που χρησιµοποιήθηκε
Αναπλ. Καθηγητής

Χηµικών Μηχανικών

Μαυρωτάς

του ∆ιαγωνισµού
πραγµατοποιήθηκε

παρουσίαση

των βασικών
κανόνων λειτουργίας
Επιχειρηµατικού

του συνοδευτικού
από τον ∆ρ
Ευάγγελο Σιώκα
Το Επιχειρηµατικό
κέντρισε το
συµµετεχόντων

οποίοι µέσα
∆ιαγωνισµό

τα ζητήµατα
επιχειρήσεων

ορισµένα από
οικονοµικάµεγέθη

συνοδεύουν

 

4ος Ιδρυµατικός 
∆ιαγωνισµός 

Επιχειρηµατικού Παιγνίου 

ίδρυση και λειτουργία µιας 
επιχείρησης και έλαβαν 
σηµαντικές επιχειρηµατικές 
αποφάσεις βασιζόµενοι στα 
υπάρχοντα και µεταβαλλόµενα
δεδοµένα της αγοράς και 
βέβαια στην κρίση των µελών
της οµάδας τους. Ταυτόχρονα
οι συµµετέχοντες ανέπτυξαν 
συνεργατικότητα και 
συνδύασαν τις γνώσεις και τις
ικανότητές τους µε σκοπό την
καλύτερη πορεία των 
εικονικών επιχειρήσεων και 
την πρόοδο της οµάδας τους 
έχοντας πάντα ευχάριστη 
διάθεση και πάνω από όλα 
διασκεδάζοντας µέσα από το 
παιχνίδι. 
Μετά από τη συµπλήρωση και
των 7 περιόδων του παιγνίου, 
την πρώτη θέση κατέλαβε η 
οµάδα που αποτελείτο από 
τους: 
• Κουρή Ευαγγελία Χρυσάνθη

• Σχοινά Αναστασία 
• Κουρή Κοσµά 
• ΜόλχοΙζάκ 

 
Η ΜοΚΕ ΕΜΠ θέλει να 
ευχαριστήσει όλους του 
φοιτητές του ΕΜΠ οι οποίοι 
εκδήλωσαν ενδιαφέρον και 
συµµετείχαν στον 4ο 
Ιδρυµατικό ∆ιαγωνισµό 
Επιχειρηµατικού Παιγνίου. 

περιβάλλον πλήρους 
ανταγωνισµού. 

δηµιουργός του λογισµικού 
χρησιµοποιήθηκε είναι ο 

Καθηγητής της Σχολής 
Χηµικών Μηχανικών Γεώργιος 
Μαυρωτάς. Κατά την έναρξη 

∆ιαγωνισµού 
πραγµατοποιήθηκε 
παρουσίαση της φιλοσοφίας, 

βασικών αρχών και των 
κανόνων λειτουργίας του 
Επιχειρηµατικού Παιγνίου και 

συνοδευτικού λογισµικού 
τον ∆ρ Μηχανικό ΕΜΠ 

Ευάγγελο Σιώκα. 
Επιχειρηµατικό Παίγνιο 

κέντρισε το ενδιαφέρον των 
συµµετεχόντων φοιτητών οι 
οποίοι µέσα από το 
∆ιαγωνισµό εξοικειώθηκαν µε 

ζητήµατα της διοίκησης 
επιχειρήσεων, γνώρισαν 
ορισµένα από τα 
ικονοµικάµεγέθη που 

συνοδεύουν την 

∆ιοργάνωση τηςΜοΚΕ ΕΜΠ 

 

Ιδρυµατικός 
 

Παιγνίου 

µεταβαλλόµενα 

µελών 
Ταυτόχρονα, 
ανέπτυξαν 

και τις 
σκοπό την 

τους 

από το 

συµπλήρωση και 
παιγνίου, 

νθη 

οποίοι 

2ΟΣ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
Από το ΕΠΙ.νοώ και τη 

ΜοΚΕ ΕΜΠ 
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Το ΕΠΙ.νοώ – ΕΜΠ και η 
Μονάδα Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας του 
Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου προκηρύσσουν 
την έναρξη του 2ου ∆ιαγωνισµού 
Καινοτοµίας. 
Ο ∆ιαγωνισµός απευθύνεται στα 
µέλη της κοινότητας του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου όπως 
νέους φοιτητές, µεταπτυχιακούς 
φοιτητές, νέους ερευνητές ή 
οµάδες ερευνητών, υποψήφιους 
διδάκτορες, κλπ. ενώ οι 
επιχειρηµατικές ιδέες και 
προτάσεις που θα κατατεθούν 
θα πρέπει να αφορούν και να 
έχουν εφαρµογή στους εξής 
τοµείς: 
 

• Αγροδιατροφή 
• Ενέργεια – Περιβάλλον 
• Μεταφορές 
• Υγεία 
• Έξυπνες πόλεις 

 
Η προθεσµία υποβολής των 
προτάσεων είναι έως τις 30 
Σεπτεµβρίου 2015. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
και υποβολή προτάσεων 
πατήστε τον ακόλουθο 
σύνδεσµο: 
http://mke.ntua.gr/en_GB/2nd_in
novation_challenge 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Η παγκόσµια αγορά καλλυντικών 
προϊόντων µε αντιοξειδωτική και 
αντιγηραντική δράση αποτελεί 
ένα δυναµικά αναπτυσσόµενο 
τοµέα. Χαρακτηριστικά, για το 
2013 η αξία της αγοράς των 
προϊόντων αντιγήρανσης 
εκτιµήθηκε στα 122.3 
δισεκατοµµύρια δολάρια και 
αναµένεται να αυξηθεί µέχρι το 
2019 κατά 7.8% (Transparency 
Market Research). Όπως είναι 
αναµενόµενο, οι εταιρείες 
καλλυντικών προσπαθούν να 
διεκδικήσουν ένα µερίδιο της 
αγοράς αυτής εισάγοντας νέα, 
καινοτόµα προϊόντα. 
Στο πλαίσιο της ερευνητικής 
δραστηριότητας της οµάδας 
Φαρµακευτικής και Πράσινης 
Χηµείας του Εργαστηρίου 
Οργανικής Χηµείας της Σχολής 
Χηµικών Μηχανικών ΕΜΠ, 
πραγµατοποιήθηκε διπλωµατική 
εργασία µε θέµα «Ανάπτυξη 
καλλυντικής κρέµας βελτιωµένων 
αντιοξειδωτικών ιδιοτήτων µε 
χρήση εκχυλίσµατος φύλλων 
ελιάς εγκλεισµένο σε 
νανοσωµατίδιαπολυγαλακτικού 
οξέος». Η εργασία 
πραγµατοποιήθηκε από τη 
φοιτήτρια Μαρία-Χριστίνα 
Κεσεντέ, µε επιβλέπουσατην 
Επίκουρο Καθηγήτρια Αναστασία 
∆έτση σε συνεργασία µε το 
Εργαστήριο Τεχνολογίας 
Πολυµερών (Καθηγητής Κ. 
Παπασπυρίδης, Επίκουρος 

Καθηγήτρια

την εταιρεία
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ενσωµάτωση

 

Ενδιαφέρουσα 
διπλωµατική εργασία

Καθηγήτρια Σ. Βουγιούκα) και 
εταιρεία καλλυντικών 

ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. 
στόχος της εργασίας ήταν η 

αξιοποίηση του εκχυλίσµατος των 
φύλλων της ελιάς, τα οποία είναι 
πλούσια στο φυσικό προϊόν 
ελαιοευρωπεϊνη µε εξαιρετικές 
αντιοξειδωτικές και 
αντιγηραντικές ιδιότητες, και της 
νανοτεχνολογίας ώστε να 
αναπτυχθεί ένα καινοτόµο 
καλλυντικό προϊόν αντιγήρανσης. 

εγκλεισµός σε νανοσωµατίδια 
βιοδιασπώµενου πολυµερούς 
χρησιµοποιήθηκε ως τεχνική 
προκειµένου να προστατευθούν 

αντιοξειδωτικά συστατικά του 
εκχυλίσµατος από εξωτερικούς 
παράγοντες αλλοίωσης και να 
ενισχυθεί η διεισδυτικότητα των 
δραστικών συστατικών στην 

ίδα. 
εκχύλιση των φύλλων ελιάς, η 

παρασκευή και ο χαρακτηρισµός 
νανοσωµατιδίων έγιναν στα 

Εργαστήρια Οργανικής Χηµείας 
Τεχνολογίας Πολυµερών της 

Σχολής Χηµικών Μηχανικών  
ΕΜΠ και στη συνέχεια 
το‘ελεύθερο’ και το εγκλεισµένο 
εκχύλισµα ενσωµατώθηκαν  σε 
καλλυντική κρέµα και 
υποβλήθηκαν σε τρίµηνο έλεγχο 
σταθερότητας στο Εργαστήριο 
Έρευνας και Ανάπτυξης της 
εταιρείας ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε.  
∆ιαπιστώθηκε ότι τα δείγµατα µε
το ‘ελεύθερο’ εκχύλισµα 
παρουσίασαν αλλοιώσεις στα 
οργανοληπτικά χαρακτηριστικά 
τους, ενώ στα αντίστοιχα 
δείγµατα κρέµας που περιείχαν το
εκχύλισµα εγκλεισµένο σε 
νανοσωµατίδια δεν 
παρατηρήθηκε καµία αλλοίωση. 
Τα αποτελέσµατα αυτά 
αποτελούν ιδιαιτέρως 
ενθαρρυντικές ενδείξεις για την 
αξιοποίηση του προϊόντος αυτού 
στη βιοµηχανία καλλυντικών. Τα
επόµενα σηµαντικά βήµατα είναι
ο σχεδιασµός αντίστοιχης 
διεργασίας µεγαλύτερης κλίµακας
για την πιλοτική παραγωγή και η 
κλινική µελέτη του προϊόντος 
ούτως ώστε να καταστεί δυνατή η
εµπορική του εκµετάλλευση.  
 

Οµάδας Φαρµακευτικής και Πράσινης Χηµείας του 
Εργαστηρίου Οργανικής Χηµείας της Σχολής Χηµικών 

Μηχανικών ΕΜΠ

Εικόνα: Συλλογή των φύλλων ελιάς –εκχύλιση-εγκλεισµός-
ενσωµάτωση στην καλλυντική κρέµα 

 

 

Ενδιαφέρουσα 
εργασία 
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Πρόσφατα, εκδόθηκε από τον 
εκδοτικό οίκο Routledge βιβλίο 
µε τίτλο «Dynamics of 
Knowledge-
IntensiveEntrepreneurship: 
BusinessStrategy and Public 
Policy», συντάκτες του οποίου  
ήταν οι FrancoMalerba 
(Καθηγητής, University of 
Bocconi), Γιάννης Καλογήρου 
(Καθηγητής ΕΜΠ) Maureen 
McKelvey (Καθηγήτρια, 
University of Gothenburg) και 
Slavo Radosevic (Καθηγητής, 
University College London). 

Η επιχειρηµατικότητα που 
βασίζεται στηγνώση µπορεί 
νααποτελέσει µοχλό εκκίνησης 
της ανάπτυξης. Ωστόσο, η 
Ευρωπαϊκή Ένωση υστερεί στον 
αριθµό τέτοιων νεοσύστατων 
εταιρειών που θα µπορούσαν να 
συµβάλλουν στην ανάπτυξη.  

Για την καλύτερη κατανόηση του 
φαινοµένου, έγινε µια 
συστηµατική προσπάθεια να 
µελετηθούν νέες ευρωπαϊκές 
επιχειρήσεις που βασίζονται 
στην ένταση γνώσης υπό το 
πρίσµα των κοινωνικό-
οικονοµικών µοντέλων. Το βιβλίο 
αυτό απευθύνεται σε 
ακαδηµαϊκούς, ερευνητές και 
φοιτητές που ασχολούνται µε τα 
ζητήµατα επιχειρηµατικότητας 
στους κλάδους υψηλής 
τεχνολογίας, καθώς σε εκείνους 
που ενδιαφέρονται για τη 
διαχείριση της καινοτοµίας και τη 
δηµόσια πολιτική. 

εγκλεισµένο 

έλεγχο 

δείγµατα µε 

περιείχαν το 

αλλοίωση. 

αυτού 
καλλυντικών Τα 

είναι 

κλίµακας 
και η 

δυνατή η 

∆ΙΑΚΡΙΣΗ 
οµάδας που 

υποστηρίχθηκε από τη 
ΜοΚΕ-ΕΜΠ 

ΒΙΒΛΙΟ 
Σχετικό µε την 

Επιχειρηµατικότητα 

 
του 

Χηµικών 
ΕΜΠ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

στελεχών της
τροφίµων, πάνω
αφορούν στην
υλοποιήθηκε

Μονάδες Καινοτοµίας

Επιχειρηµατικότητας

Μετσόβιου Πολυτεχνείου

& του Οικονοµικού

Αθηνών (ΟΠΑ

του ΕΦΕΤ. Από

ΕΜΠ συµµετείχαν
υπεύθυνος της
Καλογήρου, ο
τηςΜοΚΕ επίκουρος
Α.Τσακανίκας

Ο Σύνδεσµος Ελληνικών 
Βιοµηχανιών Τροφίµων (ΣΕΒΤ) 
προσκάλεσε τη ΜοΚΕ ΕΜΠ να 
συµµετέχει µε εισηγητές της σε 
εκπαιδευτικό σεµινάριο µε θέµα 
την Ανοικτή Καινοτοµία. Ο ΣΕΒΤ 
διοργάνωσε τον κύκλο αυτό 
σεµιναρίων από τις 29 Ιουνίου 
2015 εως τις 21 Ιουλίου 2015, µε 
στόχο την προώθηση της 
καινοτοµίας. Το εκπαιδευτικό 
πρόγραµµα πραγµατοποιήθηκε 
στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
έργου OPEN NEW FOOD, 
πουέχει ως στόχο την κατάρτιση 

Οµιλίατου Rafi Nave 
– High Tech Nation» 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιχειρηµατικότητας
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Τechnion 

Τη ∆ευτέρα 11 Μαΐου 2015 στις 
εγκαταστάσεις του ΕΠΙ.νοώ στο Μοναστηράκι 
πραγµατοποιήθηκε οµιλία του κυρίου 
RafiNave, επικεφαλής της Μονάδας 
Επιχειρηµατικότητας του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Technion στη Χάιφα του Ισραήλ. 
Η οµιλία αυτή οργανώθηκε από τη ΜοΚΕ του 
ΕΜΠ σε συνεργασία µε το ΕΠΙ.νοώ και µε 
πρωτοβουλία της ισραηλινής πρεσβείας. 
Η εκδήλωση είχε θέµα «Israel – High 
TechNation» και αφορούσε σε θέµατα 
καινοτοµίας και το παράδειγµα του Ισραήλ σε 
σχέση µε τις νεοφυείς επιχειρήσεις και την 
επιχειρηµατικότητα. Στη διάρκεια της οµιλίας 
του, ο κύριος RafiNave αναφέρθηκε στο 
οικοσύστηµα καινοτοµικών επιχειρήσεων στο 
Ισραήλ, αλλά επεσήµανε και τους παράγοντες 
που βοήθησαν στη δηµιουργία του.  

 

Συµµετοχή

ΕΜΠ στο
σεµινάριο

στελεχών της Βιοµηχανίας 
τροφίµων, πάνω σε θέµατα, που 
αφορούν στην καινοτοµία και 
υλοποιήθηκε σε συνεργασία µε τις 
Μονάδες Καινοτοµίας & 
Επιχειρηµατικότητας του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) 

Οικονοµικού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών ΟΠΑ) και µε τη συµβολή 

ΕΦΕΤ. Από πλευράς ΜοΚΕ 
συµµετείχαν ο επιστηµονικός 

υπεύθυνος της ΜοΚΕ καθηγητής Γ. 
Καλογήρου, ο συνεργάτης 
τηςΜοΚΕ επίκουρος καθηγητής 

Τσακανίκας και η συντονίστρια 

ΜοΚΕ Ι. Καστέλλη. Επίσης 
συµµετείχαν από τη ΜοΚΕ του 
ΟΠΑ ο καθηγητής Γ. ∆ουκίδης, η
καθηγήτρια Ν. Παπαλεξανδρή και
συντονίστρια της ΜοΚΕ ΟΠΑ Λ. 
Ιωάννου, από τον ΕΦΕΤ ο Γ. 
Γαροφαλάκης και από το ΣΕΒΤ η
γενική διευθύντρια Β. 
Παπαδηµητρίου και η σύµβουλος
Φ. Σάλτα. 
Στο σεµινάριο παρουσιάστηκαν οι
βασικές αρχές που διέπουν το 
µοντέλο της ανοικτής 
καινοτοµίαςµε στόχο την 
ευαισθητοποίηση των στελεχών των
Επιχειρήσεων 

Φωτογραφικό

 «Israel 
 

ειρηµατικότητας του 

Συγκεκριµένα, µε βάση κάποιους δείκτες, 
όπως οι -κατά κεφαλήν- δηµοσιεύσεις, οι 
πατέντες και ο αριθµός των νεοφυών 
επιχειρήσεων, φαίνεται το Ισραήλ να έχει 
ιδιαίτερα εντυπωσιακές επιδόσεις. Ενδιαφέρον 
προκαλεί το γεγονός ότι το 50% των νεοφυών 
επιχειρήσεων αυτών έχουν ιδρυτές αποφοίτους 
του ιδρύµατος. Επίσης, στο πρόγραµµα σπουδών 
του έχει δύο κύκλους σπουδών σχετικά µε την 
επιχειρηµατικότητα: Minor in entrepreneurship 
και Startup MBA. Η συνολική αυτή προσπάθεια 
έχει ως στόχο αφενός την καλλιέργεια 
δεξιοτήτων και τη µεταφορά γνώσης για τη 
δηµιουργία και τη διοίκηση της επιχείρησης και 
αφετέρου την υποστήριξη όσων θέλουν να 
πραγµατοποιήσουν την επιχειρηµατική τους ιδέα 
από το αρχικό στάδιο έως την ίδρυση και 
εδραίωση της επιχείρησης. 

 

Συµµετοχή της ΜοΚΕ 
ΕΜΠ στο εκπαιδευτικό 
σεµινάριο του ΣΕΒΤ 

«Aνοικτή Kαινοτοµία» 
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∆ουκίδης, η 
και η 

ΟΠΑ Λ. 

ΣΕΒΤ η 

σύµβουλος 

παρουσιάστηκαν οι 

στελεχών των 

Τροφίµων και τη βελτίωση των 
δεξιοτήτων τους.  
Το Εκπαιδευτικό πρόγραµµα 
απευθυνόταν σε στελέχη 
επιχειρήσεων που εργάζονται στα 
Τµήµατα Έρευνας & Ανάπτυξης, 
Ποιότητας, Παραγωγής, 
Μάρκετινγκ και Logistic. 
Η µεθοδολογία του εκπαιδευτικού 
προγράµµατος αποτέλεσε 
συνδυασµό κλασσικών 
εκπαιδευτικών σεµιναρίων και 
webseminars µέσω on-line 
πλατφόρµας. 

Φωτογραφικό υλικό από την εκδήλωση 
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Μονά

�Ηρώων Πολυτεχνείου
Ισόγειο νέου κτηρίου

�http://mke.ntua.gr 

 

Αντώνης 
Λιβιεράτος 

Σύµβουλος ίδρυσης 
&ανάπτυξης εταιριών 
υψηλής τεχνολογίας 

∆ρ. «∆ιαχείριση Καινοτοµίας», 
Οικονοµολόγος, MSc ∆ιαχείριση  
Καινοτοµίας & Τεχνολογίας 

Καθηγητής

Τεχνολογικής

Βιοµηχανικής

Σχολή
Οµάδα έργου 

Συνεργάτες 

∆ρ
«∆ίκτυ
Επιχειρηµατικότητα

 

Άγγελος Τσακανίκας 

Επιστηµονικός 
Σύµβουλος 
 

Επικ. Καθηγητής Οικονοµικής 
Αξιολόγησης Τεχνολογικών 
Συστηµάτων, Σχολή Χηµικών 
Μηχανικών ΕΜΠ 

Αναπλ. Καθηγητής
Έρευνας, Σχολή
Μηχανικών ΕΜΠ
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Μονάδα Καινοτοµίας και Επιχειρηµατικότητας  
Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, 157 80 Αθήνα
νέου κτηρίου Μηχανολόγων – Ναυπηγών, Γραφείο Β∆. 003 

�210-772 2822, 210-772 2823 
http://mke.ntua.gr �e-mail: info@mke.ntua.gr      @MKENTUA

 

 

Γιάννης  
Καλογήρου 
Επιστηµονικός 
Υπεύθυνος 

Καθηγητής  
Τεχνολογικής Οικονοµικής & 
Βιοµηχανικής Στρατηγικής, 
Σχολή Χηµικών Μηχανικών ΕΜΠ 

∆ρ. «Οικονοµικά
Οικονοµολόγος

Οικονοµική

Ευάγγελος  
Σιώκας 

Υπεύθυνος 
Ενηµερωτικού δελτίου 
& ∆ιαδικτυακής Πύλης 

∆ρ. Μηχανικός ΕΜΠ 
∆ίκτυα Έρευνας/Καινοτοµίας & 
Επιχειρηµατικότητα» 

Γιώργος Μαυρωτάς 

Υπεύθυνος 
Επιχειρηµατικού 
Παιγνίου 
 

Καθηγητής Επιχειρησιακής 
χολή Χηµικών 

Μηχανικών ΕΜΠ  

Παρασκευάς Γεωργίου

Συνεργάτης 
 

∆ρ. Μηχανικός «Ενεργειακή 
Στρατηγική», Χηµικός Μηχανικός, 
MBA 
 

Άννα-Μαρία Ρούτση
∆ιοικητική Υποστήριξη
Έρευνες επιχειρ

 

Αθήνα  
Β∆. 003  

@MKENTUA 

Οµάδα Έργου& συνεργάτες 

 

ΜοΚΕ ΕΜΠ 

 

Συνεργάτες 

 

Ιωάννα  
Καστέλλη 

Συντονίστρια 

Οικονοµικά της Τεχνολογίας» ΕΜΠ, 
Οικονοµολόγος, MScΒιοµηχανική 
Οικονοµική 

Γεωργίου 

Μηχανικός, 

Αιµιλία Πρωτόγερου, 

Έρευνες 
επιχειρηµατικότητας 
στους µηχανικούς 

∆ρ. Επιχειρηµατικής Στρατηγικής & 
Βιοµηχανικής Πολιτικής ΕΜΠ 

Γιώργος Σιώκας 
Υποστήριξη Portal -  

Έρευνες επιχειρ/τητας 

Μαρία Ρούτση 
Υποστήριξη - 
επιχειρ/τητας 
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